
16  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330002737, de 18 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCILENO CARDOSO CAVALCANTE.
CPF: 589.337.192-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F31L8070840.
PORTARIA Nº 2022330002738, de 18 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANDRO MONTEIRO SANTOS.
CPF: 686.680.232-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX.
CHASSI: 93HGD38808Z206742.

Protocolo: 842181
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002718, de 12 de agosto de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CENTRO SOCIAL AUXILIUM.
CNPJ: 05.073.010/0001-70.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BGKT48V0KG163064 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ

Protocolo: 842182
PORTARIA Nº 1.763 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Identificação Funcional nº 5361281/03 Secretário de Gabinete e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA, Identificação Funcional nº 57191447/01 As-
sistente Administrativo, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, res-
pectivamente, do CONTRATO Nº 063/2022/SEFA, firmado entre a SEFA e a 
Empresa AUCEVAS ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 842251

CONTRATO
.

CONTRATO: 082/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 11.000,00. Valor Global: R$ 132.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Clodomir Soares Souza Junior, CPF nº 002.964.692-89, RG 
nº. 5133679 PC/PA. End: R. Deodoro de Mendonça, 48, São Bras, CEP: 
66090-150, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842162
CONTRATO: 076/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 9.000,00. Valor Global: R$ 108.000,00. Fonte dos Recur-
sos: 0331 e 0131
Contratado: José Augusto de Sena Quaresma, CPF nº 007.608.122-25, RG 
nº. 6481303 PC/PA. End: Tv. Timbó, 1890, Ed. Porto San Diego, apto 1108, 
Marco, CEP: 66.095-128, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842144
CONTRATO: 075/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.

Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 11.000,00. Valor Global: R$ 132.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Álvaro Luiz Panarra das Neves Câmara, CPF nº 940.313.392-
91, RG nº. 4843893 PC/PA. End: Av. Serzedelo Correa, 811, Edifício Soul 
Batista Campos, apto. 503, Batista Campos, CEP: 66033-265, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842141
CONTRATO: 071/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00. Valor Global: R$ 120.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Mariana Isabel Fernandes Braga da Silva Lima, CPF nº 
006.863.222-31, RG nº. 6387707 PC/PA. End: Av. Serzedelo Correa, 681, 
Batista Campos, CEP: 66033-265, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842128
CONTRATO: 074/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00. Valor Global: R$ 120.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Ronedo de Sá Ferreira, CPF nº 293.736.578-79, RG nº. 278759 
SSP/AP. End: Ps. Ismael de Castro, 11, São Bras, CEP: 66090-350, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842138
CONTRATO: 073/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00. Valor Global: R$ 120.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Ana Patrícia Monteiro Miranda, CPF nº 004.856.172-00, RG 
nº. 5814757 PC/PA. End: Av. Gov. José Malcher, 163, apto 308B, Nazaré, 
CEP: 66035-065, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842135
CONTRATO: 072/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 15.000,00. Valor Global: R$ 180.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: André Christian Lopes Tavares, CPF nº 767.740.154-68, RG 
nº. 4.022.797 SDS/PE. End: Rua Real da Torre, 1507, apto. 1302, Madale-
na, CEP: 50710-100, Recife/PE.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842131
CONTRATO: 069/2022-SEFA/PA.
Modalidade: Consultor Individual nº 001/2022.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, análise 
de infraestrutura, arquitetura de soluções e desenvolvimento de sistemas, 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 17/08/2022. Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238. Unidade Gestora: 170107 – PARÁ 
GOV. PROFISCO II. Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 10.000,00. Valor Global: R$ 120.000,00. Fonte dos Re-
cursos: 0331 e 0131
Contratado: Simone Lima de Souza, CPF nº 863.880.022-34, RG nº. 
4224118 PC/PA. End: Tv. Timbó, 1960, Marco, CEP: 66095-128, Belém/PA.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 842120


